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"2017학년도 포천여자중학교 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다."

제1조 중 세입,세출 각 1,242,557,000원 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 포천여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,247,557 1,024,518 223,039 21.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,575 31,865 2.5

학생복지/교육격차 해소 7,307 604,181 48.4

기본적 교육활동 51,300 86,221 6.9

선택적 교육활동 136,119 199,756 16.0

교육활동 지원 5,900 50,492 4.0

학교 일반운영 13,261 273,465 21.9

학교 재무활동 1,577 1,577 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 125,000 265,775 21.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 76,145 830,785 66.5

이전수입 기타이전수입 4,963 4,963 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 111,903 8.9

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.1

기타수입 전년도이월금 16,931 31,931 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,101,523 895,415 206,108

1.지방자치단체이전수입 265,775 140,775 125,000

1.비법정이전수입 265,775 140,775 125,000

1.기초지방자치단체전입금 265,775 140,775 125,000

1.급식비보조금 140,775 140,775 0

2.기타지방자치단체보

조금
125,000 0 125,000

(성립전)파워에듀지원사업 : 90,000,000원×1회

=
90,000,000

(성립전)자랑스러운학교만들기지원사업 : 

35,000,000원×1회=
35,000,000

2.교육비특별회계이전수입 830,785 754,640 76,145

1.교육비특별회계전입금수입 830,785 754,640 76,145

1.학교회계전입금 830,785 754,640 76,145

1.학교운영비전입금 514,821 516,892 -2,07117 총액교부사업(특수,시설관리,wee,체육관운영,교육복지) : 
(66,000,000원 × 1교) - 64,000,000원 =

2,000,000

17 학교기본운영비 : (373,175,000원 × 1교) -

 377,246,000원 =
-4,071,000

2.목적사업비전입금 315,964 237,748 78,216
증설특수학급교재교구구입비 : 19,800,000원 ×

 1교 =
19,800,000

(성립전)원어민보조교사운영비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)혁신공감학교운영비 : 10,209,000원 ×

 1교 =
10,209,000

(성립전)42회경기도학생체육대회출전지원금 : 

910,000원 × 1교 =
910,000

학생보호인력운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)3월 교육공무직원 처우개선비 : 

9,297,000원 × 1교 =
9,297,000

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 9,000,000원 

× 1교 =
9,000,000

(성립전)흡연예방중심학교운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 4,963 0 4,963

1.민간이전수입 4,963 0 4,963

1.기타지원금 4,963 0 4,963

1.기타지원금 4,963 0 4,963
교육시설재난공제회동파재난복구비 : 4,963,000

원×1회=
4,963,000

2.자체수입 114,103 114,103 0

1.학부모부담수입 111,903 111,903 0

1.수익자부담수입 111,903 111,903 0

1.급식비 62,253 62,253 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 22,478 22,478 0

2.우유급식비 39,775 39,775 0

2.졸업앨범비 7,650 7,650 0

1.졸업앨범비 7,650 7,650 0

3.교복구입비 42,000 42,000 0

1.교복구입비 42,000 42,000 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 31,931 15,000 16,931

1.전년도이월금 31,931 15,000 16,931

1.순세계잉여금 30,354 15,000 15,354

1.순세계잉여금 30,354 15,000 15,354

1.순세계잉여금 30,354 15,000 15,354순세계잉여금 : 15,354,470원×1회= 15,354,000

2.정산대상재원사용잔액 1,577 0 1,577

1.정산대상재원사용잔액 1,577 0 1,577

1.정산대상재원사용잔

액
1,577 0 1,577

급식시보조금사용잔액반환금 : 1,577,000원×1

회=
1,577,000

세입합계 1,247,5571,024,518 223,039

2 발행일 : 2017-04-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,865 24,290 7,575

1.기타 교직원보수 21,326 23,100 -1,774

1.교직원대체인건비 206 0 206

1.교원대체인건비 206 0 206

1.기간제교원인건비 206 0 206퇴직급여  206,000원×1회= 206,000

2.학교운영지원수당 21,120 23,100 -1,980

1.학교운영지원비수당 21,120 23,100 -1,980

1.학교운영지원수당 21,120 23,100 -1,980교원연구비  -1,980,000원×1회= -1,980,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,539 1,190 9,349

1.교직원연수 300 300 0

1.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 10,239 890 9,349

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교육공무직원처우개선수당 9,737 390 9,347

1.맞춤형복지비 440 390 50맞춤형복지비추가분  50,000원×1회= 50,000

2.교직원복지비 9,297 0 9,297(성립전)교통보조비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)급식비  880,000원×1회= 880,000

(성립전)장기근무가산금  2,337,000원×1

회=
2,337,000

(성립전)가족수당  380,000원×1회= 380,000

(성립전)학비보조수당  840,000원×1회= 840,000

(성립전)맞춤형복지비  4,200,000원×1회= 4,200,000

3.(명시)교육공무직원처우개선수당 2 0 2

1.교직원복지비 2 0 2가족수당  2,000원×1회= 2,000

2.학생복지/교육격차 해소 604,181 596,874 7,307

1.급식 관리 470,029 470,029 0

1.학교급식운영 470,029 470,029 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식기구확충및복리후생지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
급식시설수리및물품구입  -1,600,000원×1

회=
-1,600,000

급식실천정및후드청소  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.급식용재료구입 243,370 243,370 0

1.급식용식재료비 243,370 243,370 0(교)급식용재료구입  70,670,000원×1회= 70,670,000

(시)급식용재료구입  -70,670,000원×1회= -70,670,000

3.(교)급식운영비 28,270 28,270 0

1.일반수용비 28,270 28,270 0  

4.(수)우유급식 39,775 39,775 0

1.우유대금 39,775 39,775 0  

5.영양사인건비 30,275 30,275 0

1.무기계약직원인건비 28,102 28,102 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,173 2,173 0  

6.조리사인건비 21,541 21,541 0

1.무기계약직원인건비 19,886 19,886 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,655 1,655 0  

7.조리실무사인건비 103,398 103,398 0

1.무기계약직원인건비 95,056 95,056 0  

2.기간제직원인건비 1,063 1,063 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,279 7,279 0  

2.보건 관리 30,127 22,820 7,307

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,810 12,060 6,750

1.학생건강검사 5,080 5,080 0

1.학생복지비 5,080 5,080 0  

2.학교안전공제회비 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0  

3.보건실운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.보건교육운영 2,870 1,120 1,750

1.교육운영비 2,870 1,120 1,750심폐소생술교육비  5,000원×350명= 1,750,000

5.[국고]흡연예방중심학교운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)흡연예방연극공연  700,000원×1

회=
700,000

(성립전)켐페인운영비  3,000원×40명= 120,000

(성립전)금연교육프로그램운영  15,400원

×10회=
154,000

(성립전)교직원건강관리프로그램운영  

80,000원×4회=
320,000

(성립전)동아리방과후프로그램운영  

30,000원×10회=
300,000

(성립전)홍보현수막제작  70,000원×2개= 140,000

(성립전)홍보물품제작  1,800원×600개= 1,080,000

(성립전)힐링캠프운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)캠페인봉사활동운영  7,000원×32

명×2회=
448,000

(성립전)협의회운영비  7,000원×17명×2

회=
238,000

2.학교환경위생관리 11,317 10,760 557

1.먹는물관리 9,917 9,360 557

1.일반수용비 9,917 9,360 557
대용량정수기 유지관리비  557,000월×1회

=
557,000

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학생복지 104,025 104,025 0

1.교육복지우선 54,000 54,000 0

1.교육복지사인건비 33,945 32,985 960

1.무기계약직원인건비 30,978 30,018 960정액급식비  80,000원×12월= 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,967 2,967 0  

2.학습지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.문화활동지원 9,275 9,275 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,275 9,275 0  

4.체험활동지원 4,440 4,700 -260

1.교육운영비 4,440 4,700 -260공동사업운영비  -260,000원×1회= -260,000

5.심리지원 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700미술치료운영비  -700,000원×1회= -700,000

6.복지지원 2,740 2,740 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.학생복지운영 50,025 50,025 0

1.학생증제작 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0  

2.(수)졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.학생복지비 7,650 7,650 0  

3.(수)교복구입 42,000 42,000 0

1.학생복지비 42,000 42,000 0  

3.기본적 교육활동 86,221 34,921 51,300

1.교과 활동 68,572 17,772 50,800

1.교과활동지원 300 300 0

1.보걸수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 450 450 0

1.수학교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.과학교과활동 2,592 2,592 0

1.과학교과운영 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

2.행사운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.예술교과활동 3,050 3,050 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.미술교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.외국어교과활동 20,680 680 20,000

1.영어교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.원어민보조교사운영(목) 20,000 0 20,000

1.기간제교원인건비 13,200 0 13,200(성립전)월급여액  2,200,000원×6월= 13,200,000

2.일반수용비 3,090 0 3,090(성립전)시설임차료  400,000원×6월= 2,400,000

(성립전)물품구입비  690,000원×1회= 690,000

3.운영수당 2,600 0 2,600(성립전)지역수당  100,000원×6월= 600,000

(성립전)재계약보너스  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.기간제직원법정부담

금
1,110 0 1,110(성립전)국민연금  100,000원×6월= 600,000

(성립전)건강보험  70,000원×6월= 420,000

(성립전)산재보험  15,000원×6월= 90,000
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8.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.기술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

9.특수교육교과활동 36,800 6,000 30,800

1.특수교과운영 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000학습재료및소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

수업교재교구구입  1,400,000원×1회= 1,400,000

직업교육교재구입  800,000원×1회= 800,000

현장체험학습비  -100,000원×1회= -100,000

장애이해교육비  200,000원×1회= 200,000

2.특수교육지도사인건비 9,000 0 9,000

1.무기계약직원인건비 7,380 0 7,380(성립전)월보수액  1,229,990원×6월= 7,380,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,620 0 1,620(성립전)국민연금  90,000원×6월= 540,000

(성립전)건강보험  90,000원×6월= 540,000

(성립전)고용보험  50,000원×6월= 300,000

(성립전)산재보험  40,000원×6월= 240,000

3.증설특수학급교재교구구입 19,800 0 19,800

1.교육운영비 19,800 0 19,800
증설특수학급교재교구구입  19,800,000원

×1회=
19,800,000

2.창의적 체험활동 17,649 17,149 500

1.자율활동 7,739 7,239 500

1.학급운영 1,427 1,427 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0  

2.학생회활동지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학탐구대회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  
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5.학교환경정리 3,292 2,792 500

1.일반수용비 2,242 2,242 0  

2.교육운영비 1,050 550 500실내환경정리활동  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 610 610 0

1.현장체험학습운영비 610 610 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.동아리활동 3,510 3,510 0

1.동아리활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.봉사활동 30 30 0

1.학생봉사활동운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.진로활동 5,760 5,760 0

1.진로활동운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

4.선택적 교육활동 199,756 63,637 136,119

1.독서활동 14,416 14,416 0

1.독서활동운영 14,416 14,416 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0  

2.도서관운영비 3,916 3,916 0

1.교육운영비 3,916 3,916 0  

2.교기육성 50,131 49,221 910

1.교기운영 50,131 49,221 910

1.배드민턴부운영 20,000 20,000 0
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1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.학교운동부체육관운영지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.체육코치인건비 27,221 27,221 0

1.기간제직원인건비 25,144 25,144 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,077 2,077 0  

4.(목)경기도학생체육대회출전지원금 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910(성립전)유니폼구입  130,000원×7명= 910,000

3.기타 선택적 교육활동 135,209 0 135,209

1.기타선택적교육운영 135,209 0 135,209

1.파워에듀지원사업(시) 90,000 0 90,000

1.일반수용비 90,000 0 90,000
(성립전)1-수업역량강화연수  1,000원

×250명×20회=
5,000,000

(성립전)1-리더쉽함양연수  6,000원×100

명×10회=
6,000,000

(성립전)1-교사학습공동체운영  3,000원

×100명×10회=
3,000,000

(성립전)2-초등신규교사연수 및 멘토링  

10,000원×50명×10회=
5,000,000

(성립전)2-중등신규교사연수 및 멘토링  

10,000원×50명×10회=
5,000,000

(성립전)3-교육정책연구지원  2,000,000원

×15명×1회=
30,000,000

(성립전)4-문화예술인문학콘서트운영  

10,000원×250명×2회=
5,000,000

(성립전)4-포천민주시민교육융합프로젝트 

 10,000원×100명×5회=
5,000,000

(성립전)5-공부야놀자프로그램운영  

20,000원×150명=
3,000,000

(성립전)5-파워드림진로진학지원  15,000

원×400명=
6,000,000

(성립전)5-자랑스러운포천특성화교육지원 

 10,000원×100명×3회=
3,000,000

(성립전)6-초등생존수영교육지원  140,000

원×10명×10회=
14,000,000

2.자랑스러운학교운영(시) 35,000 0 35,000

1.교육운영비 35,000 0 35,000
(성립전)학력향상협의회물품구입  50,000

원×1회=
50,000

(성립전)교직원에듀힐링워크숍운영  

1,000,000원×1회=
1,000,000
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(성립전)기초부진멘토링방과후강사료  

35,000원×10시간×45반=
15,750,000

(성립전)방과후운영비  20,000원×45반= 900,000

(성립전)교사수업역량강화프로그램운영비 

 1,000,000원×3개학년=
3,000,000

(성립전)문화체험운영비  1,800,000원×1

회=
1,800,000

(성립전)예술체험교육운영비  2,500,000원

×1회=
2,500,000

(성립전)비전캠프운영비  2,500,000원×2

회=
5,000,000

(성립전)진로체험버스대여료  2,500,000원

×1회=
2,500,000

(성립전)진로캠프운영비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)생명존중화단가꾸기물품구입  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)사랑의김장나누기물품구입  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)반찬나눔행사물품구입  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)아버지교실운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

3.혁신공감학교운영(목) 10,209 0 10,209

1.교육운영비 10,209 0 10,209
(성립전)자치공동체운영강사비  190,000원

×2회=
380,000

(성립전)자치공동체운영토론회운영비  

60,000원×2회=
120,000

(성립전)자치공동체운영학생회리더쉽캠프

운영비  1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)자치공동체운영학급자치활성화운

영비  50,000원×16반×2회=
1,600,000

(성립전)학습공동체운영도서구입비  

20,000원×35권=
700,000

(성립전)전문적학습공동체운영비  400,000

원×3회=
1,200,000

(성립전)자율동아리운영비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)진로활동운영비  9,000원×1회= 9,000

(성립전)배움중심수업운영비  50,000원×8

회=
400,000

(성립전)수업나눔식사비  50,000원×8회= 400,000

(성립전)독서교육운영비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)문학캠프운영비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)작가와의만남강사비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)사제동행독서토론운영비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)학생자치회활동운영비  300,000원

×2회=
600,000
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(성립전)행복한학교만들기운영비  400,000

원×1회=
400,000

5.교육활동 지원 50,492 44,592 5,900

1.교무업무 운영 30,082 30,082 0

1.교무학사운영 30,082 30,082 0

1.교무학사운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.입학식및졸업식운영 2,977 2,977 0

1.교육운영비 2,977 2,977 0  

3.행정실무사(교무) 24,475 24,475 0

1.무기계약직원인건비 21,979 21,979 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,496 2,496 0  

2.생활지도운영 8,000 4,000 4,000

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.wee클래스 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생정신건강 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 5,300 1,300 4,000

1.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학생보호인력운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
배움터지킴이봉사료  20,000원×20일×10

월=
4,000,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.소방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.안전교육환경정비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.학습지원실 운영 10,510 10,510 0

1.방송실운영 920 920 0

1.방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.정보화실운영 9,590 9,590 0

1.정보인프라구축 4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.정보화업무운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

4.교육여건 개선 1,900 0 1,900

1.교육환경개선 1,900 0 1,900

1.교수학습환경개선 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900영어교과교실컴퓨터교체  900,000원×1대= 900,000

노후TV교체  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 273,465 260,204 13,261

1.학교기관 운영 117,287 117,212 75

1.부서기본운영 46,045 46,210 -165

1.교무실운영 9,660 9,660 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.여비 8,300 8,300 0  

2.교장실운영 11,066 11,066 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 6,650 6,650 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,635 8,800 -165

1.일반수용비 6,235 6,400 -165교육경비및등록비  500,000원×1회= 500,000

재정보증보험료  -130,000원×1회= -130,000

잉크및토너구입  -535,000원×1회= -535,000
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2.여비 2,400 2,400 0  

4.공통행정사무관리 16,684 16,684 0

1.일반수용비 12,160 12,160 0  

2.기타공공요금 524 524 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 71,242 71,002 240

1.구학부모회직인건비 45,567 45,327 240

1.무기계약직원인건비 41,808 41,568 240직급보조비  20,000원×12월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,759 3,759 0  

2.행정실무사(행정)인건비 25,675 25,675 0

1.무기계약직원인건비 23,129 23,129 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,546 2,546 0  

2.시설 장비 유지 152,698 139,812 12,886

1.학교시설장비유지 152,698 139,812 12,886

1.공공요금및제세공과금 92,264 82,264 10,000

1.전기요금 43,400 38,400 5,000전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

2.상하수도료 13,000 13,000 0  

3.연료비 26,684 21,684 5,000
난방용등유구입  1,000원×1,000리터×5회

=
5,000,000

4.기타공공요금 9,180 9,180 0  

2.시설관리용역료 18,976 17,244 1,732

1.일반수용비 18,976 17,244 1,732등사기관리용역료  66,000원×12월= 792,000

화장실관리용역료  94,000원×10월= 940,000

3.시설일반관리비 12,600 11,600 1,000

1.일반수용비 12,600 11,600 1,000학교시설소모품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

5.당직관리 22,558 22,404 154

1.일반수용비 22,308 22,404 -96무인경비용역료  -8,000원×12월= -96,000
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2.운영수당 250 0 250일직수당  50,000원×5일= 250,000

6.학교시설관리지원금 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,480 3,180 300

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,200 1,900 300

1.학부모회운영 1,400 1,100 300

1.일반수용비 1,000 700 300학부모회활동비  300,000원×1회= 300,000

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,577 0 1,577

1.반환금 1,577 0 1,577

1.반환금 1,577 0 1,577

1.시보조금집행잔액반환 1,577 0 1,577

1.반환금 1,577 0 1,577급식지원금집행잔액  1,577,000원×1회= 1,577,000

세출합계 1,247,5571,024,518 223,039
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